Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

ATA DO COLEGIADO Nº025 - 13/10/2020

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às 19h00min, por meio de webconferência, em

decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia provocada pelo Coronavírus

(COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus São Lourenço do Oeste, para

realização da reunião ordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel Fernando Carossi. O Prof.

Daniel Fernando Carossi, Presidente do órgão, iniciou a reunião dando as boas-vindas aos

conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Informes Gerais; 2) Apreciação da

ata da reunião anterior; 3) Contribuição do Câmpus quanto ao Plano de Contingência; 4)

Homologação do Resultado das Eleições para Coordenadores. Inicialmente Daniel repassou alguns

informes. Daniel relatou que em razão da discussão (na última reunião) da Resolução n°

001/2020/CDP, foi enviado email para os servidores, propondo criar um grupo de trabalho para

analisar a resolução e propor diretrizes para o câmpus. Alguns servidores se voluntariaram a participar

desta comissão e, em breve, será apresentado ao colegiado o resultado deste estudo. Na sequência,

Daniel apresentou a ata da última reunião (29/09/2020), que foi posta em apreciação, tendo sido

aprovada por unanimidade. Próximo ponto da pauta foi a Contribuição do Câmpus quanto ao Plano

de Contingência. Daniel contextualizou o assunto, em que o principal objetivo é estabelecer um

protocolo para o retorno das aulas presenciais. Neste sentido, por se tratar de um documento

institucional, o câmpus poderá fazer contribuições, para a conclusão do plano. Prof. Vinicius

informou que o plano contém estratégias para o retorno, e que o documento é bastante completo e

bem elaborado.  O documento ficou disponível em consulta pública, mas não foram realizadas

contribuições por parte dos servidores. Deste modo, o câmpus não fará contribuições para o Plano

de Contingência.  Item 4 da pauta foi a Homologação do Resultado das Eleições para Coordenadores.

Daniel passou a condução para o Prof. Vinicius Dal Bem, integrante da comissão, que apresentou as

informações pertinentes. A situação das inscrições, observadas as regras do edital, foram

homologadas da seguinte maneira: Coordenadoria de Compras e Finanças: Não houve inscrições;

Coordenadoria de Secretaria e Registro Acadêmico: Não houve inscrições; Coordenadoria do Curso

Técnico em Administração: Jonas Mussói Garcia; Coordenadoria do Curso Técnico em Agronegócio:

Não houve inscrições; Coordenadoria do Curso Técnico em Informática para Internet: Ramão Tiago

Tiburski; Coordenadoria do Curso Técnico em Logística: Alex Restelli. Desta forma, a comissão

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

eleitoral lançou nota oficial, com o seguinte teor: considerando disposto no Edital de Convocação e

Normas, em seu item 2.7, que trata que, havendo apenas um candidato inscrito para a vaga, não haverá

o processo de eleição, a Comissão Eleitoral do Câmpus São Lourenço do Oeste informa que não

haverá o processo de eleição por meio do sistema de escolha visto que, dentre as 6 vagas, houveram

apenas 3 candidatos inscritos para 3 vagas distintas, não havendo concorrência entre nenhuma das

vagas. A situação final será encaminhada ao Colegiado do Câmpus São Lourenço do Oeste para que

o mesmo encaminhe a homologação do resultado final, conforme o Regimento do Câmpus. O

resultado foi posto em apreciação, e foi aprovado por unanimidade. Prof. Daiana informou que

será feita uma ambientação para os novos coordenadores. Daniel informou que as coordenações em

que não houve inscrições, será providenciada a indicação de novos servidores, ou a recondução dos

atuais. Na sequência, Daniel informou acerca do processo eleitoral para direção-geral do câmpus. A

condução da eleição será feita por uma comissão nomeada pelo Reitor, sob coordenação do câmpus

tutor de São Miguel do Oeste. A direção-geral de São Miguel do Oeste, encaminhou memorando

solicitando a indicação de três membros, sendo: 1 representante dos discentes, 1 representante dos

docentes e 1 representante dos técnicos administrativos. Assim, as categorias serão responsáveis

por indicar representantes até a sexta-feira, dia 16/10/2020, por e-mail destinado a Direção-

Geral. Prof. Daiana pediu espaço para realizar alguns informes, acerca da Avaliação dos docentes,

RSAD, CAC 2021/1, e férias docentes. Foi aberto espaço para pauta livre, mas não houveram

manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião ordinária do Colegiado,

da qual eu, João Eduardo Linhares, Assessor da Direção-Geral lavrei a presente ata que segue

assinada pelos presentes.

___________ PRESENTE ___________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

___________ PRESENTE ___________
DAIANA SCHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

___________ PRESENTE ___________
MARIENE PERES MORONA

Titular  – Representante Docente
SIAPE: 2410597

___________ PRESENTE ___________
VINÍCIUS DAL BEM

Titular – Representante Docente
SIAPE 1993501

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

___________ PRESENTE ___________
JONAS MUSSOI GARCIA
Suplente  – Representante Docente

SIAPE: 1362513

______________________________
BRUNO DE AZEVEDO

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 3160479

_______________________________
NATHALIA BERNARDINO PILATTI

Titular – Representante discente
Matrícula: 201911902385

___________ PRESENTE ___________
WELYSON CARLOS BIAZIN

Titular – Representante discente
Matrícula: 202011001244

________________________________
ANDRESSA FERNANDES CUSTÓDIO

Suplente – Representante discente
Matrícula: 202011002873

___________ PRESENTE ___________
DANIEL FELIPE MORAES SCHAURICH

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE nº 3006947

___________ PRESENTE ___________
DANIELA BERNARDI

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 2377587

___________ PRESENTE ___________
DAIANE DE FATIMA WAGNER KUNZLER

1º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

____________________________
DIOGO ELIAS TÁRTARO

2º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1052241